Nucicula le dimi. i. parua nux.

Nucilla le. i. amigdala. s. minor nux: et dicit anux.

Nucleari<sup>us</sup> riſe. ge. arbor q<sup>uod</sup> fert nuces: a nux dicit. vñ h<sup>u</sup> nucleariū idem: vel loc<sup>us</sup> vbi nuces crescūt.

Nucleus. a nux deriuat nucle<sup>us</sup> clei id quod latet intra testa nucis. v<sup>el</sup> nucleus dicitur a nubo bis: q<sup>uod</sup> duro coro sit nupt<sup>us</sup> i. tectus. vnde hic nucleus li dimi. A nucleus deriuat nucleas: quod cōponit: vt enucleo.

Nucula le dimi. parua nux.

Nudipedalia in nudipes vide.

Nudipes. nudus cōponit cū pes: et dicit h<sup>u</sup> et h<sup>u</sup> nudipes pedis. i. nudus pedib<sup>us</sup>. vnde h<sup>u</sup> nudepedalia lie. i. nuditas: et proprie pedū. et cor. di.

Nudiusterti<sup>us</sup> aducrbū tpis est vt vult Dris. et est dictio cōposita a nūc et dies et tertii q<sup>uod</sup> si nūc est dies tertii. Et sūr cō

ponit nudius quartus. i. nunc est dies quartus. et genera liter cu quolibet nomine numerali ordinali sicut Hug. inuenitur talis cōpositio: ut nudius quartus: nudius millesimus. et sit oīa aduerbia tuis. Acet. r. dicit: A nudiusquarta die. i. a die qū nūc est dies qūta usq; ad hāc horā. Itē Regum. j. ca. iii. Ue nobis: non enī fuit tanta exultatio heri et nudius tertius.

Nudo das in nudus vide.

Nudulus la lū penul. cor. id est ex toto nudus. et deriuatur a nudus da dū.

Nudus da dum. i. expoliat? siue vestib? exutus. Et compas ditor dissim? vnde nude dius dissime aduerbiū. et hec nūditas tatis. Itē a nudus nudo das daui dare. i. expoliare: detegē: manifestare. Itē cōponit: vt denudo das. i. deorsum vel valde nudare. Enudo das. i. valde vel aperte nudare. Renudo das. i. iterū nudare vel. discooperire. et est actiū cū omnibus suis cōpositis. et produ. nu. Unī Juvenalis: Cātabit nudus coram latrone viator. Et Quidius de sine titulo dicit: Non mibi decepte nudant tua facta tabelle.

Nuga ge in nugor garis vide. Hic nota q̄ Berni. in. ij. de cōsideratiō sic dicit: Fugienda proinde ociositas mater niugariū. nouerca virtutū inter seculares. nuge sunt in ore sacerdotis blasphemie. cōsecrasti os tuū euāgelio: talib? iam apire illicitu assūscere sacrilegiū est. Labia sacerdotis ait custodiūt sciētiā: et legē requirēt de ore ei?: nō nugas pfecto vel fabulas: vel verbū scurrile: quod faceti vrbani de noīe decorat: nō sufficit peregrinari ab ore pcul: sed ab aure relegandū est.

Nugaculus la lū aliqūtulū nugar.

Nugicus ca cū penulti. cor. nugas canens: a nugas et canens componit.

Nugiger gera gerū nugas gerens: et corri. gi: a nugas et gero componit.

Nugigerulus la lū penul. cor. niugariū portitor: et turpis nūcius. et cōponit a nugas et gerulas.

Nugiparus ra rū penul. cor. nugas pariens: ex nuga et paroris componit.

Nugor garis gatus sum gari. i. nugas facere: vel dicere: vel frequēter et inutiliter dicere. vnde h̄ nugator toris: et hec niugatio onis: et niugatoriū ria riū. Nugor componit: vt annugor garis: cōniugor garis: pñugor garis: renugor garis. Et est nugor deponē. cū suis cōpositis: et pdu. nu. Itē a nugor h̄ nuga ge beffa v̄l derisio. vnde h̄ nulgula le: et h̄ nulgella le ambo dimi. et niugosus sa sum. i. nugis plenus. vnde niugosē aduer. vnde hec niugositas tatis. et h̄ et h̄ et h̄ niugor gacis. i. van?: fatuus: q̄ assidue nugas intēdit. Et cōparat niugacior cissimus. vnde niugaciter cius cissime aduerbiū. et hec niugacitas tatis. Nuga cōponit: vt niugiger gera gerū. et niugigerulus la lū. et niugicanus na nū. et niugiparus ra rū. Itē a nuga vel a nugor deriuat hic et hec et h̄ nugas irideclinabile in singulari et in plurali idem qđ niugor. Et vt dicūt nugas nomine hebreū ē. Unī Soponie. iii. Nugas q̄ a lege recesserūt cōgregabo. nugas. i. vanos: vel qui ad nullā vtilitatē p̄tinēt dicit qđā expositio: vt nosse possim? hebraicā linguā oīuz linguarū eē matrē.

Nullaten? vel est dictio composita: vel qđā irregularis vocū cōgeries loco vni? dictionis posita. et grauaf penul. De h̄ tñ pleni? dixi in secūda parte vbi determinanti de accētu aduer. in ca. de cōpositis a teuis.

Nullo las in nullus est.

Nullus. ex nō et vllus cōponit nullus la lū. et facit genitiū nullius sicut modernos: et datiu? nulli: tñ antiqui dixerūt genitiuo nulli nulle nulli: datiuo nullo nulle nullo. Unī Hieremie. iii. Lumbare quod nullo usui aptum est: sicut a simili dicitur in euāgelio: Alio dico vade et vadit et. A nullus dicit nullo las. i. nihilare. Et cōponit: vt annullo las. i. debilitare: nihilare. et sunt actiua.

Numarius. a numerus vel numerus dicit hic numarius ri: et dicebant numarij quidā ciues qui publicū numū vel nu-

merū erario inferebant. Itē a numerus dicit hec numerie lex de numeris.

Numatus ta tr. i. i. numerus plen? Unī Dora. in epi. Ac hoc numerū decorat suadela venusq; et debet scribi per vñm: quia a numerus deriuatur. sed Horati? addit vñm in primā positione produceret.

Numela le quoddā gen? cathefarū quo qđrupedes ligati in numeris circulis cōtextū. vnde numello las. i. numella ligare. vnde numellat? ta tū numella ligatis.

Numen. a nūo nūis dicit h̄ numerū minis. i. dinūn? vel ipse deus: vel dei potestas vel maiestas. et cor. penul. genitū. vnde numerinosus sa sum plen? numeribus.

Numeraria. a numer? dicit h̄ numeraria rie dea numeri.

Numeros in numeris exponit.

Numerus. Numa impator fuit roman? qui primo repperit numerū apud romanos. et ideo ab ei? noīe dicit? est h̄ numerus. Numer? quoq; dicit collectio vnitati sui acomitis et vnitate pfusus. et sicut h̄ tñ pluralitas dicit numerus. s. binari? vel ternari? vel maior numer?. Itē numer? qñq; dicit singularis. i. vnitatis. Numerus etiā dicit acomit partiu orationis. s. quidā modus signādi q̄ dictione inest ex eo q̄ p̄ ipm fit sermo vel tanq; de vno v̄l tanq; de plurib? qđ p̄ determinationē discerit vel p̄ constructionē ei?. Et inde numerosus sa sum. i. mult?: numero abūdans. Et compas. vnde numerose suis fissime aduer. et h̄ numerositas tatis. i. mltitudo. et numerari? ria riū. Numer? cōponit: vt innumer? ra rū q̄si sine numero. Itē a numeris dicit numero ras rauii. vnde h̄ numerato roris. et h̄ h̄ numerabilis et h̄ le. vnde numerabilitē aduer. Et cōponit numero cū ad: et dicit annumero ras. Itē cū con: et dīcō numero ras. Itē cū di: et dicit dinumero ras. i. dinūmū diuersis modis numerare. Itē cū e: et dicit enumerans. Itē cū re: et dicit renumero ras. i. iterū numerare. et acuū numero cū osb? suis cōpositis. et cor. in e sicut Hug. si scias q̄ numer? dividit in singularē et in plurale. Singularis numer? est forma dictiōis significatis ut vñū. Pluralis numer? est forma dictiōis significatis ut plura. Si nota q̄ numer? accedit cūcūq; accedit psona: vel ecōmiso. Denumero dixi supra in tercia parte vbi egi de numero q̄ accedit nomini. Itē in q̄rtā pte vbi egi de allorbe sicut Pris. in ca. de synthesis. Preterea a iadiuerte q̄ emm̄rus diminut?: pfect?: et supabundās. Numer? diminut? dicit qñ partes aliquote nō surgūt in suū totū: vel nō aequant̄ suo toti: vt octo. partes enī aliquote de octo sunt vñū duo q̄tuor: q̄ aggregate faciūt septē: et sic partes sunt min? q̄ totū. i. q̄ octo. Numerus vñō pfect? dicit qui p̄ aliquote surgūt in suū totū: vel sunt eq̄les toti: vt sex. non partes de sex aliquote sunt vñū duo tria q̄ faciūt sex. vñi est sexta pars: duo vñō tertia: tria medietas. Numer? vñō perabundās est qñ partes aliquote excedunt suū totū: sicut videm? in duodecim. partes enī aliquote de duodecam sunt vñū duo tria q̄tuor sex: q̄ aggregate sicut surgunt in duodecim. et sic p̄z q̄ ptes aliquote de duodecim excedunt totū. s. duodecim. Ex h̄ potes colligere q̄ illud qđ dicit aplis Math. xix. Vlos q̄ secuti estis me in regeneratione cū sederit fili? bois in maiestatis sue sede: sedebitis et resup sedes duodecim iudicātes duodecim trib? israelitū solū intelligis de duodecim aplis: q̄z sic Paulus nō esca lessur? sup duodecim sedes. sicut intelligis de duodecim apostolis: et de suis imitatorib?: q̄z partes aliquote de duodecim excedunt totū: q̄z iste numer? duodecim est numerus superabundās sicut supexcrescēs. Et nota q̄ sancti faciūt magnā vim in numeris q̄ ponunt in sacra scriptura. Cui dicit Greg. in. xxij. li. Moral. Omne p̄ctū vñdenariū ē q̄z dū pueris quis agit p̄cepta decalogi transit. Hinc p̄trus in vñdenario numero aplos remanere metuēs Matthiā duodecimū sorte missa requisiuit. nisi enī significare culpā p̄ vñdenariū cemeret: impleri aplōz numerū tāfū sicut vñdenario nūero nō curaret. Itē sup illud Mat. xviii. Nō dico tibi usq; septics s; usq; septuagesies septics

dict Aug. id est q̄d ringētis nonaginta vīcib⁹: vt totiens peccati fratri dimitteret in die quotiēs ille peccare defasili in fratrē nō posset: et tūc intelligit p̄ multiplicationē: q̄ si septuaginta multi placent p̄ septē faciunt q̄d ringēta cū nonaginta. vel pōt intelligi predict⁹ numer⁹ septuagesies septies p̄ aggregationē: sicut dicā in septuagesies. Itē seruit⁹ continētiā singulē datur fruct⁹ tricesim⁹: viduālē sexagesim⁹: virginalē centesim⁹: sicut in mīnīf in euāgelio. Lū rō est fīm Bedā q̄r fruct⁹ tricesim⁹ debet singulatis: qui in representatiōe q̄ fit in abaco tricesim⁹ numer⁹ signat p̄ contactū pollicis et indicis fīm suas sumitates. vñ ibi quodam osculant se: et sic tricesim⁹ numer⁹ signat coniugator⁹ oscula. Sexagenari⁹ vñ numer⁹ signat p̄ contactū indicis sup mediū articulū pollicis. et sic p̄ hoc q̄ index iacet sup pollicē opprimēs ip̄m signat oppressio quā vidue patiuntur in mundo. Lū enī numerādo puenim⁹ ad centenariū trimesim⁹ a leua in dextrā: q̄r videlicz fīm cōputistas ultim⁹ numer⁹ q̄ numerat in manu sinistra est nonagintanouē: et prim⁹ numer⁹ man⁹ dextre incipit a centū. vñ p̄ centesim⁹ virginitas designat q̄b⁹ portionē angelice dignitatis q̄ sit in dextra. s. in gloria. nos aut in sinistra propter imperfectionē p̄stis vite. Et Chriſo. tractans illud Lii. viij alind cecidit sup terrā bonā r̄c. Tria inq̄t bona sunt: q. s. abstinentia a malis: et fīm vires suas faciunt bona: et est frumentis iste eorū tricesimus. Si aut et oīa bona sua detinat et accedit ad seruiendū deo hūt sexagesimū. Si aut p̄cepto imperialis sentētie etiā ad mortē p̄cesserint habēt tricesimū. Si autē et ā fideles q̄ iuste viuūt habēt tricesimū. Si bona eoz p̄cessa fuerint et filij habēt sexagesimū. Si autē infirmitas aliq̄ corporis eis cōtigerit et fideliter sustinuerit habēt tricesimū: et terra bona est. Nā Job ante tētationē tricesimū et ea habuit in facultatib⁹ suis iuste viuēdo. post dāna substātie et filiorū habuit sexagesimū. post plagā fūt corporis cētesimū fecit: q̄ cētesimū h̄ in se: h̄ et sexagesimū et tricesimū: et nō ecōuerio.

Nūmida lingua nūmidarū vase et incerte sedes dicunt. vñ h̄ et h̄ nūmida de penūl. cor. i. vagans: incert⁹: inconstās: infidelis. et q̄r oīm nūmide vagabans huc et illuc non habentes certā māsionē: iō dicti sunt nūmide. vnde h̄ nūmida die terra eoz. et hinc modo sumit h̄ et hec nūmida de cūstis de terra illa siue sit instabilis siue non. et nūmida cū idem.

Nūmillus li dimi. parvus nūmus.

Nūmisina. a num⁹ dī h̄ nūmisina matis idē q̄d num⁹. et nūmisina. i. nūmi percussura: figura: ymago q̄ in nūmis fit. idem et denarius dicit. vñ dicit nūmisina q̄si nūmi ymago. Uñ in Matheo: Afferte mihi nūmisina census: et atmenit ei denarius. Itē inuenit hoc nūmisina matis per oīscriptū: et idē q̄d nūmisina. De h̄ etiā dicā in solido das cor. p̄mā nūmisina. Uñ Hora. Retulit acceptos regalē nūmisina philippus.

Nūmosus. a nūmis dicit nūmosus sa sum. i. nūmis plenus est compāt. vnde nūmose suis aduer. et hec nūmofitas tasatio. et producit mo.

Nūmulari⁹. a num⁹ dī h̄ nūmulari⁹ rīj. i. monetari⁹: mensa nūs: campor: negotiator. Mat. xv. Oportuit ergo te cōmittere pecunia mēa nūmulari⁹.

Nūmulus. a num⁹ dicit h̄ nūmulus li: et h̄ nūmull⁹ li ambo dimi. i. parvus nūmus.

Nūmus. a numer⁹ deriuat h̄ num⁹ mi: et debet scribi p̄ vñū m: et dī num⁹ a numer⁹: q̄r numi numerant: vñ nūmus a Numa pompilio q̄ eos p̄mo apud romanos imaginib⁹ et sculpturis notauit. vñ dī num⁹ q̄si nūmus a note: q̄r nō minant: vñ q̄r nōib⁹ principū numi effigianſ. Et q̄runctia in nūmo. s. metallū: figura: et pondus. et si aliquo istorū defuerit num⁹ nō erit. et oīm num⁹ dicebat argyrus: q̄r oīm siebat numi p̄mū de argēto: q̄d grece argyros dicit fīm Hug. et itanum⁹ fīm Hug. scribi debet p̄ vñū m. h̄ etiā p̄m numer⁹ vel in numba vbi nō est nisi vñū m: a quibus pōt deriuari num⁹. Sz an p̄ma breuies solet q̄ri: Et dicūt

multi q̄ p̄ma breuies est fīm illā regulā. Quāta fuerit p̄ma nālit in p̄mitiuo: tāta remanet in suo directe deriuatiuo. Sz numer⁹ a quo deriuat num⁹ h̄ p̄ma breuē: ḡ et num⁹. Sz h̄ istos est q̄r in num⁹ q̄si vbiq̄ a poetis p̄ma p̄ducit. Uñ Junenalis: Crescit amor numeri q̄ntū pecunia crescit. Itē Horatius in epi. Ac bene numerū decorat suadela re nūsq̄. Itē Latho: Diues h̄ num̄: sz num⁹ nō h̄ ip̄m. Sz ad h̄ ip̄i respōdent q̄ num⁹ p̄ma corrīpit: et addit aliqui vñū m a poetis: vt p̄ducat positione. Et p̄ istis facit q̄r vt dicit magister Bene. u ante m breuiae in numer⁹ et in nu mīsma. Uñ Hora. in penultima epla: Retulit acceptos regale nūmisina philippus. Et mībi videſ q̄ nūmisina nūmis et numer⁹ p̄ma corrīpiat ita q̄ num⁹ et numat et eoz deriuatiua p̄ vñū m scribi debeat. et vt dictū est num⁹ et numat et huiusmodi a num⁹ deriuata cor. p̄mā. Sz addit vñū m a poetis vt p̄ma efficiat lōga p̄ figurā. vel forte vt q̄dā volūt p̄ma de num⁹ nālit est longa: q̄r poete eā p̄du cūt: et tūc oportet dicere q̄ regula est generalē: Quāta fuerit p̄ma syllaba in p̄mitiuo tāta est in directe deriuatiuo. sed vt in plurimū est vera.

Nunc. i. modo: aduerbiū t̄pis.

Nūcio as auī are. Et cōponit: vt annūcio as: denūcio as. i. valde nūciare: vel p̄hibere. Sz annūcio de futuro: nūcio de lōginquo: denūcio in p̄nti. Enūcio as: pronūcio as: renūcio as. i. iterū nūciare: vel renuere. Et cōponit: vt abrenūcio as: subnūcio as. i. latēter vel post vñl parū nūciare. et est nūcio actiū cū suis compositis. et debet scribi p̄ vñū cū secunda syllaba.

Nūciolus li dimi. in nūcius vide.

Nūci⁹. a nūcio as dī h̄ nūci⁹ cij: et h̄ nūcia cie q̄ vñl q̄ nūciat. et h̄ nūciū cij q̄d nūciat. Fundit m̄ qñq̄ h̄ p̄prietas. et h̄ nūciolus li: et hec nūciola le: et hoc nūciolū li dimi. et cor. o. et p̄ cōpositionē h̄ itemūci⁹: et h̄ internūcia: et h̄ internūciū. Et cōponit: vt h̄ p̄nūci⁹ cij: et h̄ p̄nūcia cie: et h̄ p̄nūciū cij. Itē h̄ annūci⁹: et h̄ annūcia: et h̄ annūciū fīm Hug. Uñ Papi. etiā dicit: Nūci⁹ qui nūciat.

Nūcubi aduerbiū loci cōponit ex nū et vñl: et interponit cā euphonie: et m̄ mutat in sequēte c: vt dicit Prisci. in p̄mo maio. q̄ m̄ trāsit in n: vt nūcubi.

Nūcupo. a nomē dī nūcupo pas. i. noīare. et dī nūcupo q̄si nomē cupio. et est etymo. vñ nūcupator toris: et h̄ nūcupa trix: nūcupat⁹ ta tu: nūcupatio: nūcupatiū: ua ui. et actiū nūcupo: et cor. cu. Et scias q̄ h̄ qñq̄ vñba dicunt vocatiua. s. dico: vocor: nūcupor: nominor: et appelloz. et vt dīc Papi. nūcupat. i. appellat nominat dicit.

Nūdine. a num⁹ dī he nūdine nārū. i. singlari at raro iūenit et sūt nūdine mercātiū public⁹: quēt ad merces emēdas vñdēdas. vñ nūdino nas. i. vñdere vñl emere vel mercari. et corriūt di nūdine et nūdino. Uide de hoc in kalende.

Nūq̄. i. nullo tpe aduer. t̄pis. et cōponit ex nō et vñq̄: et nō remanet de nō nisi n. Sz nūq̄. i. nullo loco cōponit ex nō et vñq̄. Uñ ad Heb. c. j. Nūq̄ angelos apphēdit de⁹. vñ nūq̄ ptinet ad tps: nūq̄ vñ ad locū. Uñ quidā: Ad tps nūq̄ sed ptinet ad loca nūq̄. sīl vñq̄ ptinet ad temp⁹: vñq̄ vñ ad locum.

Nūq̄s cōponit ex nū et q̄s: et mutat m̄ in sequēte q̄. Lū q̄ autē nō cōponit nū. cām autē hūi⁹ in tertia p̄te dixi vñl egi de syllabicis adiectionib⁹ et cōpositionib⁹ de quis vel q̄.

Nuo nūis o in i fit nūi et i in tū fit nūtū nūere. i. annuere cōsentire p̄mittere vel nūtū facere. Nuo cōponit vt annuo is: abnuo is: cōnuo is: innuo is: renuo is: i. refutare. et ab oib⁹ istis frequētatiua. Nuo neutrū est cū oib⁹ suis cōpositis p̄ter anuo p̄cedere: et abnuo: renuo q̄ sūt actiua. Itē oīa faciūt p̄teritū in nūi et sup. in nūtū penūl. p̄du. in supino: h̄ qñq̄ in q̄busdā verbalibus interponat i cā eīphonie: vt in nūicio p̄ in nūtū fīm Hug.

Nup aduerbiū t̄pis cōponit a nouis et tpe q̄si nouip. i. recēti tpe: mō parū ante h̄ tps.

Nuper⁹ ra rū: dicebat antiq̄. i. nouis nouici⁹ a nūp aduer. sed nuper⁹ dī q̄si nup vñiēs. sed nouici⁹ quasi ad noua

parat<sup>9</sup>: Plaut<sup>9</sup>: Postulasti hōse nuperū atq; natūciū. s; fī illā antiq;atē nuperū compāt nupiorū rim<sup>9</sup> q̄si a a nup. t̄ nō a nuper<sup>9</sup>. vñ nuperius rime aduer. t̄ h̄ nupitas tāl. Nuptie arū in nuptus vide: t̄ in bigamus.